Otóż według św. Tomasza, w *Komentarzu do Sentencji*<sup>24</sup>, sakramenty sprawiają skutek odrębny, sobie właściwy, który jest tylko dyspozycją w duszy ludzkiej do przyjęcia łaski. Za skutek ten uważa Akwinata, zgodnie z opinią współczesnych, charakter, albo w sakramentach, które go nie wyciskają, jakieś inne znamię, noszące ówczasie miano „ozdoby duszy” (*ornatus animae*)<sup>25</sup>.

Trzeba tutaj zaznaczyć, że św. Tomasz w *Komentarzu do Sentencji*, gdzie po raz pierwszy *ex professo* traktuje o przyczynowości sakramentów, podając podział przyczynowości sprawczej na dyspozytywną i perfektywną, załącza równolegle podział tej samej przyczynowości na główną i narzędną<sup>26</sup>. Wydaje się jednak, że nie ujmuje tych podziałów w schemat podporządkowany, gdy wspomina, że przyczyna narzędna może wprawdzie niekiedy osiągnąć samego skutku działacza głównego, zawsze jednak dochodzi do czegoś, co przewyższa jej

<sup>24</sup> Por. *In IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 4, ql. 1 c.

<sup>25</sup> *Huiusmodi autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria... sed ulterius, in quantum sunt instrumenta divinae misericordiae justificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum in ipsa anima, quod primo correspondet sacramentis, sicut est character vel aliquid huiusmodi. Ad ultimum autem effectum quod est gratia, non pertingunt etiam instrumentaliter, nisi dispositive. in quantum hoc ad quod instrumentaliter effective pertingunt, est dispositio... ad gratiae susceptionem (tamże). ...Alii dicunt quod ex sacramentis duo consequuntur in anima. Unum quod est sacramentum et res, sicut character, vel aliquis ornatus animae in sacramentis in quibus non imprimitur character; aliud quod est res tantum, sicut gratia. Respectu ergo primi effectus sunt sacramenta causae aliquo modo efficientes; sed respectu secundi sunt causae disponentes (tamże).*

<sup>26</sup> *...Causa efficiens dupliciter potest dividi. Uno modo ex parte effectus: sc. in disponentem quae causat dispositionem ad formam ultimam, et perficientem quae inducit ultimam perfectionem. Alio modo ex parte ipsius causae in agens principale et instrumentale (tamże).*

własną naturę, wszystko jedno, czy to będzie skutek końcowy, czy też tylko dyspozycja do niego<sup>27</sup>.

Na tej podstawie można sądzić, że św. Tomasz już wtedy przyznawał pewnym narzędziom moc przyczynowania perfektywnego. Sakramentom jednak tej mocy wówczas nie przyznawał<sup>28</sup>. (O tym zresztą zdecydowały, zdaje się, specjalne powody, które niżej rozważamy).